
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 466, 20 DE OUTUBRO DE 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 102/2014 

 
Processo nº 08190.142985/14-12. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa para 
fornecimento e instalação de cortinas “rolô” motorizadas, incluindo cortineiro em gesso e 
instalações elétricas necessárias. Total de itens licitados: 0001. Edital: 20/10/2014 de 08h00 
às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 607, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/10/2014 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 466, 20 DE OUTUBRO DE 2014.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 108/2014 

 
Processo nº 08190.187035/14-26. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual fornecimento e instalação de placas do sistema de 
comunicação visual nas sedes do MPDFT. Total de itens licitados: 0006. Edital: 21/10/2014 
de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 
607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 3/11/2014 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 466, 20 DE OUTUBRO DE 2014.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 91/2014 

 
Processo nº 08190.186616/14-13. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa 
concessionária/autorizada para a prestação de serviço telefônico móvel pessoal (SMP), pós 
pago, nas modalidades Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional 
(LDI) no âmbito do MPDFT. Total de itens licitados: 0003. Edital: 20/10/2014 de 08h00 às 
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 607, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/10/2014 às 14h30 site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 466, 20 DE OUTUBRO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

050/2014-C. Processo nº 08190.055375/14-15. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: SDK 
COMÉRCIO DE CORRELATOS DA 
SAÚDE LTDA. -EPP; CNPJ: 
13.841.510/0001-33. Objeto: Eventual 
aquisição de materiais odontológicos para 
atender à demanda de atendimento da Seção 
de Odontologia do MPDFT. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 72/2014. 
Vigência: 6/10/2014 até 5/10/2015. Valor 
Global: R$ 12.819,08. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
José Cássio De Menezes, Sócio. Data da 
assinatura: 6/10/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 466, 20 DE OUTUBRO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

050/2014-B. Processo nº 08190.055375/14-15. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: MEDIS 
COMERCIAL ODONTO MÉDICA LTDA. -
EPP; CNPJ: 05.362.071/0001-58. Objeto: 
Eventual aquisição de materiais odontológicos 
para atender à demanda de atendimento da 
Seção de Odontologia do MPDFT. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
72/2014. Vigência: 6/10/2014 até 5/10/2015.
Valor Global: R$ 4.920,65. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Alessandro Henrique Laudares, Diretor. Data 
da assinatura: 6/10/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 466, 20 DE OUTUBRO DE 2014.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 
DIRETORIA GERAL  

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e a empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A. Processo nº 
08190.178242/14-90. Objeto: Participação de 5 (cinco) servidores no “SEMINÁRIO 
NACIONAL COMO FISCALIZAR CONTRATOS DE COMPRAS E SERVIÇOS NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – MELHORES PRÁTICAS PARA UMA ATUAÇÃO 
EFICIENTE DO FISCAL E DO GESTOR”. Valor total: R$ 13.600,00 (treze mil e 
seiscentos reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, Caput, da Lei nº 
8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Libanio Alves Rodrigues – Diretor-Geral do 
MPDFT, em 16/10/2014. 

 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 466, 20 DE OUTUBRO DE 2014.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

Procuradoria-Geral de Justiça 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 069/DG/MPDFT/2011. Processo nº 
08190.164476/12-61. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CONSTRUTORA QUEIROZ 
GARCIA LTDA.; CNPJ: 02.895.841/0001-30. 
Objeto: Repactuar os preços praticados no 
contrato nº 069/DG/MPDFT/2011 em 6,07%, 
a contar de 1º/5/2014. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: LIBANIO ALVES 
RODRIGUES, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: FLÁVIO REZENDE 
DINIZ, Diretor. Data da Assinatura: 9/10/14. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 466, 20 DE OUTUBRO DE 2014.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 039/DG/MPDFT/2013. Processo nº 
08190.058692/13-95. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: J.E. PAULINO DA COSTA 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EPP; CNPJ: 03.432.371/0001-30. Objeto: 
Prorrogar a vigência do contrato original por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 30/9/2014 
até 29/9/2015. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: LIBANIO ALVES 
RODRIGUES, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: JOSÉ ADERBAL BRASIL 
AMORA, Procurador. Data da Assinatura:
1º/9/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 466, 20 DE OUTUBRO DE 2014.


